Avenida Santana, S/N, Centro. Fone: (098) 3473. 3322 CNPJ: 13.737.158/0001-37
CEP: 65.620-000 – Coelho Neto – MA

Oficio nº 245/2024-SEMED                                              Coelho Neto - MA, 15 de julho de 2024.

À

Comissão Permanente de Licitação – CPL de Tufilãndia - MA

Prezada Senhora,

A Secretaria Municipal de Educação de Coelho Neto - MA, com sede na Avenida Santana

S/N, Centro na Coelho Neto - MA, inscrita no CNPJ 13.373.157/0001-37, representada pelo

Secretária Municipal de Educação, Sra. Williane Silva Caldas e Silva, vem perante V.Exa.

requerer, na forma da lei, adesão ao Ata de Registro de Preços sob o nº 13/2023 (Processo

Administrativo nº 25/2023 - CPL/PMTF).

Por esse motivo, solicitamos que Vossa Excelência verifique a possibilidade de adesão por

parte do Município de Coelho Neto - MA, a referida Ata de Registro de Preços, quanto ao

fornecimento dos quantitativos permitidos pelo decreto federal nº 7.892/13, conforme tabela em

anexo.

Na oportunidade, solicitamos que, uma vez atendido o pleito em tela, seja-nos encaminhado a

anuência do órgão gerenciador e cópias de:

• Edital do pregão Eletrônico Nº 15/2023 – CPL/PMTF;

• Processo Administrativo Nº – 25/2023 – CPL/PMTF;

• Documentos de Habilitação Pregão Eletrônico Nº 15/2023 CPL/PMTF;

• Parecer jurídico sobre a minuta do pregão Eletrônico Nº 15/2023 CPL/PMTF;

• Ata de Registro de Preços nº 13/2023;

• Publicação da Ata de Registro de Preços sob o Nº 13/2023;

• Adjudicação e Homologação do pregão Eletrônico Nº15/2023 CPL/PMTF;

• Minuta de Contrato (em arquivo editável).

Sem mais para o momento, solicitamos o deferimento do presente pleito de adesão e

colocamo-nos à inteira disposição para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,

 __________________________________

Williane Silva Caldas e Silva

Secretária Municipal de Educação

Portaria:002/2024

WILLIANE SILVA
CALDAS E
SILVA:94087113353

Assinado de forma digital por
WILLIANE SILVA CALDAS E
SILVA:94087113353
Dados: 2024.07.15 17:38:45
-03'00'

PR2024.06/CLHO-00370 - Pág 583

Prefeitura Municipal de Tufilândia

CNPJ : 01.612.631/0001-24

Rua do Comercio, 191 – Centro – Tufilândia / MA – Cep: 65.387-000

1

Termo de Aceite à Adesão a Ata de Registro de Preço

Da: Secretária Municipal de Administração de Tufilandia – MA

Para: Prefeitura Municipal de Coelho Neto – MA

Att.: Williane Silva Caldas e Silva

Cargo: Secretaria de Educação

Assunto:

AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023, ORIGINÁRIA DO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 15/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 25/23 - MUNICÍPIO DE TUFILÂNDIA – MA, REGISTRO

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE

MATERIAL PERMANENTE ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE TUFILÂNDIA -

MA.

Senhores,

Considerando o pedido solicitado pelo Prefeitura Municipal de Coelho Neto – MA, datado do dia 15 de julho

de 2024, através de Ofício de Solicitação de Adesão da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023 da Secretaria

Municipal de Administração de Tufilândia – MA, representada pelo Sr. Jheymison Carlos dos Santos Pereira, bem como, a

necessidade que o caso requer, conforme justifica-se através de Ofício, a Prefeitura Municipal de Tufilândia – MA, através

da Secretaria Municipal de Administração, AUTORIZA a ADESÃO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023,

Oriunda do PREGÃO ELETRONICO  14/2023, PROCESSO  ADMINISTRATIVO 21/2023, em consonância com as

seguintes normativas legais dispostos no Decreto Federal nº 7.892/13 e no Decreto Federal nº 9.488/18 contratação de

empresa especializada no fornecimento de Material Permanente para atender as necessidades da Secretaria de Educação

do Municipio de Coelho Neto - MA, levando em consideração a existência de Ata de Registro de Preço em vigor, que

contempla objeto em questão.

Declaramos que ATA DE REGISTRO DE PREÇO possui saldo suficiente para atender as quantidades

solicitadas, não comprometendo e nem trazendo risco o saldo existente na presente data.

Considerando que a aceitabilidade dos itens constantes, da pretendida adesão a ata de registro de preço, se faz

através da autorização da empresa beneficiária da Ata.

PR2024.06/CLHO-00370 - Pág 584

Prefeitura Municipal de Tufilândia

CNPJ : 01.612.631/0001-24

Rua do Comercio, 191 – Centro – Tufilândia / MA – Cep: 65.387-000

2

EMPRESA BENEFICIÁRIA:

BENEFICIÁRIO DA ATA: DIFERENCIAL COMÉRCIO LTDA

CNPJ:  Nº 43.604.782/0001-80 FONE: (98) 991187219

ENDEREÇO: AVENIDA JORNALISTA MEIO JORGE, SALA 413, GARAGE 85, PAVIMENTO 4, Nº 8A, RENASCENÇA, SÃO LUÍS – MA

E-MAIL: diferencialcomercio.ma@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO
CPF Nº: 041.096.033-07 RG Nº: 032917352007-6 SSP/MA

Observem-se os preceitos legais, em especial as pertinentes a contratação do serviço.

Tufilandia – MA, 16 de julho de 2024.

PR2024.06/CLHO-00370 - Pág 585

Avenida Santana, S/N, Centro. Fone: (098) 3473. 3322 CNPJ: 13.737.158/0001-37
CEP: 65.620-000 – Coelho Neto – MA

OFICIO Nº 246/2024-SEMED

                                                                          Coelho Neto - MA,  17 de julho de 2024

À

EMPRESA DIFERENCIAL COMÉRCIO LTDA

 ATT.SR. ANTONIO ALVES DOS SANTOS NETO

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Educação de Coelho Neto - MA, com sede na Avenida Santna,

s/n, Centro, Coelho Neto - MA, inscrita no CNPJ 13.734.158/0001-37, representada pela

Secretária Municipal de Educação, Sra. Williane Silva Caldas e Silva, vem perante Vossa

Senhoria requerer, na forma da lei, adesão a Ata de Registro de Preços nº 13/2023.

Por esse motivo, solicitamos que Vossa Excelência verifique a possibilidade de adesão por

parte do Município de Coelho Neto - MA, a referida Ata de Registro de Preços, quanto ao

fornecimento dos quantitativos permitidos pelo decreto federal nº 7.892/13, conforme tabela em

anexo.

Na oportunidade, solicitamos que, uma vez atendido o pleito em tela, seja-nos encaminhado

os documentos de habilitação da empresa.

1 – Requerimento de Empresário ou Contrato Social e documentos pessoais do proprietário;

2 – CNPJ;

3 – Certidão Negativa Federal;

4 – FGTS;

5 – Certidão Negativa Trabalhista;

6 – Certidão Negativa de Débitos Estadual;

7 – Certidão Negativa de Dívida Ativa Estadual;

8 – Certidão Negativa de Débitos Municipais;

9 – Declaração que não emprega menor.

Sem mais para o momento, solicitamos o deferimento do presente pleito de adesão e

colocamo-nos à inteira disposição para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,

 __________________________________

Williane Silva Caldas e Silva

Secretária Municipal de Educação

Portaria:002/2024

WILLIANE SILVA
CALDAS E
SILVA:94087113353

Assinado de forma digital por
WILLIANE SILVA CALDAS E
SILVA:94087113353
Dados: 2024.07.17 15:53:05
-03'00'

PR2024.06/CLHO-00370 - Pág 586

DIFERENCIAL COMERCIO LTDA
CNPJ: 36.762.882/0001-70

Avenida Jornalista Miecio Jorge, Sala 413, Garage 85, Pavimento 4, Nº 8a, Renascença, São Luís – MA. CEP: 65.075-660.
E-mail: diferencialcomercio.ma@gmail.com  Fone: (98)98415-4749 (98) 991187219

ACEITE ADESÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COELHO NETO - MA
OFICIO 246/2024-SEMED
SOLICITAÇÃO PARA ADESÃO A ATA DE REG DE PREÇOS N° 013/2023.  (PREGÃO ELETRÔNICO N°015/2023)

Objetivando atender a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COELHO NETO - MA. Consideramos suprir

as necessidades aceitamos conforme decreto n° 7.892/2013 e Lei Federal 14.133/2021. Afirmo a disposição da empresa para realizarmos adesão

parcial a ata de registro de preço número 013/2023, oriunda do pregão eletrônico N° 015/2023, da prefeitura municipal de Coelho Neto-MA, nas

mesmas condições e valores pactuados na supracitada na ARP, conforme documento em anexo.

Prezados Senhores,

A EMPRESA DIFERENCIAL COMÉRCIO LTDA – EPP, escrita no CNPJ 36.762.882.0001-70, sediada na Avenida Jornalista

Miecio Jorge, Sala 413, Garage 85, Pavimento 4, Nº 8a, Renascença, São Luís – MA. CEP: 65.075-660, abra, por intermédio do seu representante

legal e sócio proprietário o senhor Antônio Alves dos Santos Neto portador do CPF N° 041.096.033-07. Declara interesse em participar da

ADESÃO A ATA DE REG DE PREÇOS N°013/2023.  (PREGÃO ELETRÔNICO N°015/2023), objetivando a Contratação de empresa

especializada para aquisição de material permanente, Objetivando atender às demandas da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

COELHO NETO - MA.

São Luís/MA, 18 DE JULHO DE 2024.

______________________
DIFERENCIAL COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 36.762.882/0001-70
ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO

Administrador - CPF: 041.096.033-07
RG: 032917352007-6 SSP/MA

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603
307

Assinado de forma
digital por ANTONIO
ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307
Dados: 2024.07.18
08:41:13 -03'00'

PR2024.06/CLHO-00370 - Pág 587